PARECER CF Nº 01/2021

O Conselho Fiscal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do Art. 32 do
Estatuto, realizou reunião, em 22/03/2021, para análise da Prestação de Contas da CAPESESP,
elaborada pela Diretoria-Executiva, relativa ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020,
composta dos seguintes documentos:

 Balanço Patrimonial;

 Demonstração da Mutação do Patrimônio Social;

 Demonstração do Ativo Líquido, Demonstração da Mutação do Ativo Líquido,
Demonstração das Provisões Técnicas, bem como os Pareceres Atuariais (Plano de
Benefícios Previdenciais dos Servidores da Fundação Nacional de Saúde, Plano de
Benefícios Previdenciais dos Empregados da CAPESESP e Plano de Pecúlios);

 Demonstração do Plano de Gestão Administrativa (consolidada);

 Balanço Patrimonial das Operações de Assistência à Saúde;

 Demonstração do Resultado do Exercício das Operações de Assistência à Saúde;

 Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido das Operações de
Assistência à Saúde;

Demonstração do Resultado Abrangente;

 Demonstração dos Fluxos de Caixa das Operações de Assistência à Saúde;

 Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis;

 Relatório dos Auditores Independentes; e

 Relatório Anual de Atividades.

Após examinar essa documentação e debater os diversos aspectos pertinentes, este Conselho
emite o seu Parecer favorável, recomendando a aprovação das contas relativas ao exercício de
2020, submetendo este posicionamento à apreciação do Conselho Deliberativo.

Brasília, 23 de março de 2021.

____________________________________
Carlos Alberto de Almeida

 Presidente

____________________________________
Carlos Luiz Barroso Junior

____________________________________
Mauro Pereira

____________________________________
Lilian da Silva Capinam

DocuSign Envelope ID: 372DB179-5258-44E3-9CAE-ABEB92E046E0

		2021-03-22T12:43:21-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com